
高 中 央 会 第 ２ ０ ０ 号 

令 和 ４ 年 ２ 月 １ ７ 日 

 

各    位 

                                   高知県中小企業団体中央会 

                                   会 長  久 松 朋 水 

井  誠 

ものづくり企業 IoT技術者育成サロンのご案内 
（ものづくり担い手育成事業） 

 

  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素より、本会の事業運営につきまして、格別のご協力を賜り、篤く御礼申し上げます。 

  さて、本会では、県内のものづくり企業の生産性向上等を図るための IoT 導入を促進するため、誰でも活

用できる最新の IoT技術をわかりやすくお伝えする標記サロンを開催します。 

 本サロンでは、ものづくり企業に役立つ最新 IoT 技術の紹介を通して、技術者間での情報交換をすること

ができますので、ものづくり企業の IoT 導入や生産性向上に関心をお持ちの企業様におかれましては、奮っ

てご参加頂きますようご案内申し上げます。 

なお、参加を希望される方は、下記「お申込み先」の URL又は QRコードより、申込サイトにアクセスして

いただき、お申込み下さいますようお願い申し上げます。 
 

※新型コロナウイルス感染症への対応として、実施に当たっては感染防止対策を行うとともに、感染状況に

よっては、研修を中止又は延期とする場合がございます。ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。 

 

１．日 時   令和４年３月７日（月） 午後１時３０分～午後４時３０分 

２．場 所   セリーズ ３階マリンホール（高知市高須砂地１５５番地） 

３．研 修 内 容    別紙案内チラシをご参照下さい。 

４．募 集 定 員   ２０名（※定員に達した場合、１事業所当たりの参加人数を制限させていただくこと

を予めご了承ください） 

５．申 込 方 法   下記「お申込み先」の URL又は QRコードから申込サイトへアクセス 

してお申し込み下さい。 

６．申 込 締 切   令和４年２月２５日（金） 

７．参 加 費   無 料 

●その他の研修メニュー（今後の予定） 

募集状況テーマ 日程 開催場所 予定講師

ものづくり
技術革新
セミナー

専門家による
個別現地指導

随時実施
2時間/日（2回/最大3回）

高知県内

高知工業高等専門学校
　客員教授(名誉教授)　今井一雅 氏
技術コンサルタント
　森山　博 氏

随時

 

＜お問い合わせ＞ 

高知県中小企業団体中央会 連携推進部  担当：曽我部 

TEL:088-845-8870  FAX:088-845-2434 

＜お申込み先＞ 

URL：https://forms.gle/zVyhHHRqtsubuWJcA  QRコード： 



プログラム 

参加費 

場 所 

令和４年 3 月 ７ 日 （月） 

1３：３０ ～ 1６：３０ 

セリーズ ３階マリンホール 

（高知市高須砂地155番地）   

無 料 

ものづくり企業の経営者・後継者、 

生産性向上やIoT導入の推進担当者 

１３：３０ 開会 
 

１ ．IoT技術とFPGAの連係 
    高知職業能力開発短期大学校 講師   有村 望 氏 

 
２ ．IoTにおけるNode-REDの活用 
    高知職業能力開発短期大学校 准教授  鉄谷聖和 氏 

 
３ ．2021年度のラズパイ最新情報 
     高知職業能力開発短期大学校   外部講師   森山 博 氏 

 
４ ．ラズパイ衛星 (KOSEN-１)のIoT技術の紹介 
 
    高知工業高等専門学校  客員教授・名誉教授 今井一雅 氏 

 
 

５．フリーディスカッション 
 

  ※講師と参加者複数名でグループを作り、グループ別に 
   フリーディスカッションを行います 
  ※名刺交換を行いますので、参加者の皆様は名刺をお持ち 
   下さいますようお願いします 

 
 
１６：３０ 閉会 

ものづくり企業 

 IoT技術者育成サロン 
 本会では、本県ものづくり企業の基盤技術の強化と人材育成の一助となるべく、ものづくり担い手

育成事業（高知県補助事業）に取組んでおります。 

 この度その一環で、県内ものづくり企業のIoT導入を促進するため、誰でも活用できる最新のIoT技

術を様々なデモンストレーションを通して、わかりやすくお伝えするサロンを開催する事と致しまし

たので、ご案内申し上げます。本サロンでは、どなたでもIoTを体験し、気軽に情報交換をする事がで

きますので、生産性向上とIoTに関心をお持ちのものづくり企業様は奮ってご参加下さい。 

高知県中小企業団体中央会 主催 

ものづくり担い手育成事業 

■IoT導入を 
  したい方！ 

■生産性向上を 
 したい方！ 

日時・場所 等 

定 員 ２０名（※先着順） 

日 時 

対 象 

お問合せ先・申込先  

高知県中小企業団体中央会 連携推進部 曽我部 

TEL 088-845-8870 

※新型コロナウイルス感染症防止対策を実施して開催します。ご理解ご協力のほど、宜しくお願い致します。 

URL：https://forms.gle/zVyhHHRqtsubuWJcA QRコード： 

※参加希望の方は、以下のURL又はQRコードから申込サイトにアクセスしてお申し込み 

 ください 

※定員を超えた場合は、１事業所当た 
 りの参加人数を制限させていただく 
 ことがございますので、予めご了承 
 ください。 


